

prac nowego rządu. Oświadczenia p. Zaleskiego naberają w oczach wszystkich tam większego znaczenia, że są wyrazem przekonania całego Koła polskiego.

Polacy przyjmują obecny stan polityczny jako rzecz bardzo dobrą i pożyteczną, wszelkie bowiem inne kombinacje są dziś niemożliwe i usunąć się z pod rachub rozsądnej polityki. Chocobyśmy na chwilę przypuścili, że koalicya rozpadła się, że rząd chwyci się i stronnictwa zaołączają się przyspieszając w sposób odmienny, to do jakich przypilibyśmy konsekwencji? Czyż młodocześni potrafiliby choć na jeden tydzień stworzyć konsolidującą grupę z większością głosów?

Przedewszystkiem nie są cni ze sobą samymi w zgodzie. Dwa prądy zwołujące się w obozie młodoczeskim z dnia na dzień stają się jaskrawsze. Szamaneł, Waszaty mniej lub więcej wyraźnie zachwalają konspiracyę, nadstawiają Karbonaryuszów weneckich i t. d. Herold zaś, generalny mówca opozycji, powiada: „Nie będziemy podbuzdzali namiętności ludu, przekonamy jednak czeski naród, że jest narodem...”, który z pozwem występuje przeciw dzisiejszym władcom u sternu, aby mu wrócono prawa nieprzypuszczane dziś (vorenthalten). Jakże to różnie brzmie: „konspiracya” i „nie podbuzdzanie namiętności”! Ale chociażby nawet młodocześni zdobyli się na karność, której w obozie brankie coraz bardziej — ktoś przyłączyłby się do ich programu? Czy niemiecka lewica? czy szlachta czeska, na którą wzgardliwe miotają obelgi? czy Niemcy narodowcy? czy konserwatyści? Chocoby wszyscy słowianie poludniowi, choćby wszyscy Czesi — z wyjątkiem szlachty naturalnie — a więc starsi — młodocześni i rodzący się najmłodsi stanęli w jednym obozie, choćby Polacy nawet połączyli się z tą frakcyą, jeszcze nie byłoby większości! A jaki program miałyby ta partya? Czy walczyłaby pod sztandarem „personalnej unii” Czechoz, czy powszechnych wyborów, czy — odsunięcia Niemców od władzy na zawsze, (jak sobie tego życzyłby Fanderlik)?

Koalicya a z nią i rząd dzisiejszy jest najlepszą kombinacyą. Dla Polaków głównym powodem połączenia się z lewicą i konserwatywami było to, że tylko takie połączenie daje możliwość rozwinięcia pracy produktywnej w parlamencie, ustawodawstwa ekonomicznego i finansowego, reform w administracji, sądownictwie i t. p.

Polacy nie opuścili starych sprzymierzeńców, ale zostali opuszczeni, postarali się też o ciągłą łączność z konserwatywami. Z tej linii łączności z klubem Hohenwarta nie dadzą się zapchnąć, jakkolwiek im brak na usłownianach w tym kierunku. Młodocześni chcieliby rozbić klub Hohenwarta, aby jednym jego odłamem wzmożono opozycyę; niemieccy narodowcy widzą w tym klubie najniebezpieczniejszy element odporny przeciw ich zachciankom germanizacyjnym, a jak daleko to zapędy zachodzą, zdradził dr. Kaiser w debacie generalnej, wyrażając otwarcie żal, że w ogóle pozwolono na urządzenie wszechnie z językiem wykładowym niemieckim. A i umarkowani politycy niemieccy nie tają się ze swym wstrętem do klubu Hohenwarta. W chwili bowiem, gdyby się udało wpływ tego klubu znacznie umniejszyć, władza przeszłaby — zdaniem tych polityków — w ręce lewicy.

Błędne to jednak mniemanie, dowodzące nadto braku serca. Słowianie w klubie Hohenwarta, choć garska ich mała, wielkie mają znaczenie dla koalicyi. Ich skromne życzenia należałoby tedy uwzględnić, a nie tak osądzać, jak generalny mówca koalicyi dr. Menger, który oburza się na żądanie słowenskich paralelek w Gili i wypowiedzia, że przyznając Słowetom tych czterech klas narusza stan posiadania ludu niemieckiego.

Pisma zaś niemieckie gniewają się o to, że posłowie Vojnjak i Szuklje żądają od rządu ustępstw i że tylko pod warunkiem przyznania szkół słowenskich wspierają choć ministerstwo. Dziwić się tylko wypada, dlaczego nie gniewają się pisma te na ministerstwo dlatego, że ono z góry nie chce przyrzec podępienia Słowian południowych.

Rząd dzisiejszy, oparty na trzech stronnictwach wielkich, musi bronić utrzymania wszystkich tych trzech stronnictw; osłabienie bowiem każdego z nich byłoby osłabieniem rządu. Klub zaś Hohenwarta ma jeszcze niejedno może do spełnienia; przyłączył się do niego mogą z czasem rozproszone rozbitki czeskich obozów i „dzicy” z południa słowiańskiego.

Fakt, że zyskano Rusinów, że przewodniczący klubu ruskiego — postawiwszy ruskim posół alternatywny opozycji lub rozwiązania się — natrafił na opór i odszedł... sam, fakt ten wiele uczy i świadczy o atrakcyi dzisiejszego programu. Niech go tylko niemiecko narodowy radykalizm nie mąci, kiedy mętom młodoczeskim oparł się tak stanowczo.

Kongres lekarski w Rzymie.

Rzym 4 kwietnia. Dzisiejszy list mój zaczął muszę od skarg na nieporadność komitea urządzającego zjazd i na niegośinnność Włochów. W poprzednim liście już wspominałem, że na zjeździe nie wszystko się tak działo, jak być powinno, jak nam w zaproszeniach obiecywano, dziś przytoczę na dowód tego kilku przykładów. Drugiego dnia zjazdu danem było na część uczestników uroczyste przedstawienie w teatrze Costanzi. Cześć ta objawiła się potrojeniem cen dla nas. W programie dziennym powiedzianem wprawdzie było, że dla członków kongresu zniziono ceny o 30%, tymczasem rzeczywistość okazała coś innego zupełnie. W zwykłych warunkach można w teatrze tym mieć za 10 do 12 lir, my musielimy zapłacić po 30 lir nie licząc w to wejścia (ingresso), które kosztuje 6 lir.

Zresztą Włosi nie tylko na cenie miejsc teatralnych, ale na każdym kroku wyzykują nas w niesłychany sposób, a bezład i brak organizacji jest taki, iż kto się osobiście nie przekona, stanowczo nie uwierzy temu, co się tu dzieje. Na każdym kroku trzeba się o tę sprawę przed wysykiem, jak przed szatanem. Dziennik zjazdu *Giornale ufficiale* kosztuje 10 centymów, kolporterzy zaś sprzedają go po 20 i więcej centymów, choć go oddadzą i za 10 temu, kto się energicznie upomni o to, że im drożej tego dziennika sprzedawano nie wolno. Za zmianą papierka dziesięciolirowego naznaczą sobie kelnerzy 20 centymów i to w obrębie polikliniki, gdzie przecież obowiązkiem rządzącego komiteu było wszystko urządzić ku naszej wygodzie. Za 100 franków w złocie płać w mieście 114 1/2 liry, w poliklinice 112. Ceny obiadów są naznaczone z winem, lecz jeśli przed zjedzeniem obiadu nie zapytasz się, czy obiad jest z winem czy nie, kelner po obiedzie za wino osobno ci policzy. Istnieje wiele muzeów, w których się nie płaci, jeśli się jednak nie wie o tem, ani się sposzruszisz, jak ci lirę wyciągną. Obiecywano, że będziemy mieli dojazd do polikliniki tramwajami, tymczasem za dorózkę wciąż płacić trzeba i to nawet bardzo drogo. Biletów dla dziennikarzy dostać niepodobna. Pozabierali je korespondenci Włosi, nawet z małych miasteczek; dla korespondentów nie Włochów, przybyłych na kongres z wielkich miast Europy i Ameryki, biletów na uroczystość otwarcia nie było. Dopiero w ostatniej chwili wpuszczono ich do teatru Costanzi.

Tak się z nami na każdym kroku urządzają. Podczas uroczystości otwarcia najlepsze miejsca pozabierali sami Włosi i to przeważnie w Rzymie mieszkający. Tak samo rzecz ma się i z odczytami naukowymi. Zamiast, jak to się praktykuje w całym cywilizowanym świecie, odstąpić przynajmniej częściowo głosów swych gościom, którzy z daleka przybyli, Włosi pakują się na pierwszy plan tak, że w pierwszym dniu obrad w sekcjach zjazdu mówili sami Włosi. Nie ulega wątpliwości, że w skutek tego nieaktownego postępowania znaczna część poważnych referatów, z którymi przybyło mnóstwo wybitnych, zagranicznych uczonych, nie doczeka się swej kolei, bo Włosi postawieni na pierwszymi miejscami nie zdołają się wygłosić.

Dla korespondentów komiteu nie ma żadnych względów. Wczoraj n. p. na stole dziennikarskim w sali obrad sekcji chirurgicznej porządkowano rozmaite mapy i narzędzia; nie mieliśmy więc na czem pisać. Udać się do komitetowych z prośbą o zarządzenie złemu nie pomogło i musielimy notatki robić na kolanach. Maltocentów można liczyć na setki i szczególnie Francuzi głośno wypowiadają swe oburzenie.

Lecz dość już tych tykskiwań na bezład i brak organizacji, przejdźmy do obrad zjazdu. Z ogólnych odczytów wielkie zainteresowanie w dalszym ciągu obudził wykład prof. dr. Laache'go z Chrystyanii „O przeroście serca i wyrodzeniu mięśnia sercowego”. Pomijając ustępy, ściśle obchodzące lekarzy, podaję niżej streszczenie tego referatu.

W starożytności chorobę serca nie znano wcale, a nawet ich nie uznawano, twierdząc, że narząd ten nigdy zachorować nie może. Gdy czasem wszelkie objawy przemawiały za tem, iż serce u jakiejś osoby było chore, pożytymano za przyczynę choroby „polipy”. W wiekach średnich patologię serca pozostawia dla lekarzy działem zupełnie nieznanym, co tem bardziej uderzać musi, że równocześnie anatomia serca była dokładnie znana. Dopiero w najnowszych czasach zaczęto zajmować się chorobami serca i dokładnie je badać. Badania te wykazały, iż najgłówniejszą przyczyną wszelkich chorób sercowych jest a l k o h o l i z m, a szczególnie nadmierne używanie piwa. Stąd też w Monachium śmiertelność z chorób serca idzie przed śmiertelnością na grzelię. Drugą przyczyną chorób sercowych bywają fizyczne przeciążenia. Dziel-

nie natomiast przyczyniają się do zmnożenia serca ćwiczenia sportowe, nazywane naturalnie w miarę. Nadużyto ich może wywołać szkodliwe objawy. O ile jednak alkohol należy zawsze potępić, o tyle ćwiczenie ciała uważać należy za najlepszy środek do zmnożenia mięśni w ogóle, a przedewszystkiem mięśnia sercowego.

Szkodliwie bardzo oddziaływa na serce nadmiar pracy umysłowej, który jest równocześnie także przyczyną w naszych dniach tak częstego osłabienia psychicznego i znużeniem *fin de siècle*. W naszej epoce, nacechowanej działem elektryczności, w wieku telegrafu i telefonu, świat rozwija się z pędem nadzwyczajnym, w walce o byt człowiek zużywa wszystkich swych sił moralnych, fizycznych i zjad pochodzi znużenie mózgu, wywołujące osłabienie psychiczne i znużenie serca, które wywołuje zaburzenie w krążeniu krwi.

Przeważnie są to choroby cywilizacji i snadniej znaleźć je można w wielkich miastach, niż na wsi. Gdy z jednej strony, przez związek z alkoholem i fizycznym przeciążeniem należą one do klasy biednej, to jednak klasy społecznie lepiej położone netylko nie są od nich wolne, ale częstokroć w znacznej mierze im podlegają, z powodu siedzącego trybu życia, nadmiernego odżywiania się, nadużywania tytoniu i t. d.

Hygiena, która tak skutecznie zajęła się płucami, narządami trawienia i systemem nerwowym, ma obowiązkiem zająć się obecnie sercem. Cor sanum in corpore sano.

Zajmującym był również odczyt dra Jacoby'ego z Nowego Jorku p. t. „Nilaceres” (nie szkodliwie). Prelegent przaszczerał lekarzy, aby w czasie dzisiejszym, gdy co dnia powstają jakieś nowe środki leczenia, nowe metody i sposoby leczenia, nie chwytały się zaraz nowości i nie szkodliwie niemi ochorym, lecz, aby trzymając się dawnych metod, dopiero powoli, po dokładnem zbadaniu nowości, zastosowywały je w swej praktyce.

lane wygłoszone dotąd referaty są za specjalne, aby mogły obchodzić szeroką publiczność. Interesują tylko lekarzy z zawodu. Jutro mają się obrady kongresu zakończyć uchwałą, iż przysięży międzynarodowy zjazd lekarzy odbędzie się w Rosji.

MAŁY FELJETON.

Dwieście stopni niżej zera.

Na obrazie Matejki sławny alchemik Sędziwi bryłę złota z ognia wydobywa. Obraz ten symbolizować może w ogólności przemierzenie chemika z ogniem, ogień bowiem był zawsze pomocnikiem jego, gdy starał się ciała przeobrazić, rozkładać, łączyć. Podsyłał żar ognia, by jak najwyżej osiągnąć temperaturę; zinnem natomiast gardził: nie zapytywał nigdy, co się dzieje może z pierwiastkami i związkami jego, gdy je jak najsilniej oziębi.

Myślał zresztą może o tem, ale zimna sprowadzić nie umiał, bo technika wywoływania silnego oziębienia rozwinięła się dopiero w ciągu kilkunastu lat ostatnich.

Dawniejsze sposoby sztucznego ochładzania wystarczały ledwie do zamrożenia rtęci, a przynajmniej niewiele silniejsze dawały zimno. Postępowano w ogólności tak, jak to robią gospodyni, gdy dla dłuższego utrzymania lodu w lodowni pokojowej obypują go solą. Zachodzą tu mianowicie dwa działania, z których każde z pochłanianiem ciepła jest połączone. W obecności soli przyspiesza się topnienie lodu, by w powstałej stałej wodzie sól rozpuściła się; topnienie zaś lodu wymaga pewnego nakładu ciepła, które się zużywa na przewyciężenie spójności jego cząstek.

Podobnie wszakże i rozpuszczenie się soli jest też poniekąd zmianą stanu skupienia, związane jej bowiem cząstki rozrywają się i rozbiegają. Na wykonanie zaś obu tych prac potrzebnej ilości ciepła dostarczyć musi najbliższe otoczenie, a przede wszystkim samże lód pozostały, który wtedy, wskutek utraty ciepła, ulega oziębieniu, przy odpowiedniej ilości soli aż do 22 stopni niżej zera. Przez dobór innych materiałów oziębienie tą drogą doprowadzić można do 50 stopni przesejo; ale silniejszego już ochłodzenia dawne te „mieszanki oziębiające” nie dają; należało się przeto odwołać do metod innych, które już nie na topieniu ciał stałych, ale na parowaniu cieplech polegają.

Gdy się ciecz w parę przeobraża, cząstki jej rozrywają się między sobą, rozbiegają, rozpraszają, a pracę tę również ciepło spełniać musi. Gdy woda wro przy ogniu, ubytku ciepła nie dostarczamy wprawdzie, ale to dlatego, że ogień stanowi źródło, które dostarcza wciąż tyle ciepła, ile go wytwarzanie pary zużywa. Zwilgoconca jednak ręka doznaje uczucia ochłody, w tym bowiem razie ulatnianie wody dokonuje się kosztem własnego jej ciepła. Uczucie to chłodu jest silniejsze, gdy na rękę posujemy kilka kropel eteru, gdyż ciecz ta ulatnia się znacznie prędzej, aniżeli woda, a zjad gwałtownie ciepło oddaję.

Proste więc te dostrzeżenia wskazują, że silne oziębienie otrzymać możemy za pomocą szybko ulatniającego się cieczy, jeżeli zwłaszcza ulatnianie to przyspieszymy przez usunięcie wszelkich przeszkód, a zwłaszcza samej pary, która, gromadząc się na cieple, dalszemu jej ulatnianiu zawadza. W ten więc sposób, przy udziale pomr, które oddają rozwijającą się wciąż parę eteru, powstały fabryki sztucznego lodu, albo też maszyny do produkcji jedynie zimna, czyli raczej do chłodzenia powietrza, dajmy na to w piwnicach lub na okrętach, przewożących do Europy w stanie zamrożonym ryby i mięso. Zamiast zresztą eteru, korzystniejszym jest amoniak płynny, jako ciecz znacznie jeszcze lotniejsza; aby zaś ilość zużywanej cieczy jak najbardziej ograniczyć, ułożoną jej parę chwytają pompy zamgławiające i stan jej ciekły wracają. Jest to więc obieg ciągły ograniczonej ilości cieczy, utrzymywany bezustanną grą pomp rozrzedzających i zgęszczających, które w ruch wprawia motor parowy. W ostatniej zatem instancyi wzbudza się zimno działaniem ciepła, kosztem węgla w motorze spalnego.

Dla piwowarów tedy, rzeźników lub rybaków stopień ten zimna wystarcza już zupełnie; okazał się wszakże zgola niedostatecznym dla fizyków, gdy rozpoczęli ostateczną walkę z krnąbrnymi gazami, które poprzednio opierały się wszelkim wysiłom ich skroplenia, tak dalece, iż im przydomek trwałych nadano. Gdy poznano, że samo ciśnienie poskromić ich nie zdoła, należało atakować je zimnem, któremu też ostatecznie uległy i skropliły się w ciecie. Prace więc, rozpoczęte przez Picteta w Genewie i Cailleteta w Paryżu, a następnie prowadzone przez Wróblewskiego i Olszewskiego w Krakowie, oraz Devara w Londynie, wiązały się

musiały bezpośrednio z techniką utrzymywania temperatur bardzo niskich; w szczególności zaś Raul Pictet zajął się dalszem jeszcze udoskonaleniem tych metod, by jak najsilniejsze wywołać zimno.

Metoda Picteta jest niejako uwielokrotnieniem sposobu wyżej podanego; używa on zimna wzbudzonego przez parowanie danej cieczy, do wytworzenia tą samą drogą zimna jeszcze silniejszego, przechodzi więc kolejno do temperatur coraz niższych. Aparat jego składa się jakby z kilku naczyń, pograżonych jedno w drugim. Zewnętrzne z nich napełnione jest tak zwaną cieczą Picteta, która jest mieszaniną ciekłego kwasu węglanego z ciekłym kwasem siarkowym. Oba te kwasy w normalnych warunkach są, jak wiadomo, gazami, a choć stosunkowo łatwo dają się skraplać i przeobrażać w ciecie, utrzymują się wszakże w tym stanie płynnym jedynie pod przymusem, ulatniają się więc bardzo szybko, gdy zwłaszcza zawierające je naczynie połączone jest z potężną pompą, która usuwa powstającą parę i przeprowadza do innego zbiornika, gdzie się znów skrapla.

Skradne to naczynie ochronione jest nadto naleźycie od wpływów cieplikowych całego otoczenia, by ogrzewać się nie mogło; zawarta w niem przeto ciecz Picteta, przy szybkim ulatnianiu, oziębia się tak dalece, że temperatura jej opada do —110° C. Przerabiając już to zimno jest wszakże wstępem dopiero do oziębiania dalszego. Pod wpływem bowiem zimna, tak wzbudzonego, skrapla się w drugim naczyniu gaz, zwany etylenem, a powstała ciecz, parując z kolei, sprowadza spadek temperatury aż do 160°. Zimnu temu nie mogąc się już oprzeć, gazy, niedawno jeszcze uważane za trwałe, jak azot, tlenek węgla, gaz błotny, skraplają się, chociaż nie ulgają przytem zgola nadmieremu ciśnieniu; samo nawet powietrze, któremu oddychamy, pod wpływem zimna tego przechodzi w ciecz, jeżeli jest przytem poddane ciśnieniu kilkudziesięciu atmosfer. Którykolwiek zatem z tych gazów, zawarty w trzecim, wewnętrznym naczyniu, skrapla się działaniem zimna, wzbudzonego w naczyniu drugim, a ulatniają się gwałtownie przy pomocy pompy, sprowadza oziębienie aż do 210 stopni niżej zera.

Jest to najniższa już temperatura, jaką udoskonalona cza ów nazych technika osiągnąć zdołała, dalej zaś posunąć się dotąd nie zdołano, a to dla przyczyn, jakiej nie przewidywano. Okazało się mianowicie, że przy temperaturze tak niskiej niepodobna powstrzymać dopływu ciepła z zewnątrz; najgrubsze nawet ściany, z nieprzewodników utworzone, do przeszczeni tak oziębionej doprowadzają ciepło, jak metale w temperaturach zwykłych. Już i przy 200 jednak stopniach zachodzą objawy, świadczące o stopniowym zaniku wszelkiej energii, wszelkiego ruchu i materii zamieszka wola, działalność jej ginie, usają objawy chemiczne. Substancye, które w warunkach zwykłych gwałtownie się między sobą łączą, tracą tą dążność w nadmierem zimnie i spoczywają obok siebie bezwładnie. Wiadomo, jak chciwie wiąże się kwas siarozany z sodą gzyzającą; gdy go wszakże zmieszano z sodą w temperaturze —125°, obie te substancye pozostały względem siebie zupełnie obojętne; iskra elektryczna nie zdołała ich do wzajemnego połączenia zagnieł. Sód nawet metaliczny, który w warunkach zwykłych rozkłada wodę, pozostaje obojętny zupełnie wobec kwasu siarozanego w temperaturze niżej od —85°.

Nie zadawalniają się wszakże poddaniem wpływu zimna ciał martwych, rozszerzył pan Pictet zakres swych poszukiwań i do istot żyjących. W tym celu umieszczał on zwierzęta badane w „studni oziębionej”, chroniącej je od bezpośredniego zetknięcia z zimnemi ścianami. Dotknięcie ściany takiej sprowadza bolesne bierz; „oparzenie zimnem”; kropka powietrza skroplonego, gdy na ciało pada, sprowadza rany bardzo złośliwe, trudno dające się zagoić. Tkanki przemaznięte tracą władzę odradzania się, jakby z części nadmiernie oziębionych życie zupełnie się usuwało.

By więc uchronić zwierzę, osadzone w mroźnej studni, od zetknięcia ze ścianami metalowymi, umieszczono je na podstawie drewnianej i otoczono workiem płóciennym. W warunkach takich zwierzę ssące, pies lub świnka morska, przez kilkanaście pierwszych minut odycha prędej, tętno jego bije częściej, a nawet temperatura jego nieco się podnosi. Pies zjada chciwie chleb, którego poprzednio odmawiał upożytywać; po 40 minutach, w studni oziębionej do 100°, końce nóg są bardzo zimne, chociaż ogólna temperatura ciała zmienia jeszcze nie okazuje. Po upływie godziny pies nie zdradza już agitacyi widocznej, krążenie krwi staje się nieco szybsze; przez dalsze pół godziny zwierzę zjadło 100 gramów chleba, a temperatura obniżyła się o pół stopnia, co najwyżej. Nagle, w ciągu kilku chwil, odychanie się zwalnia, tętno zanika, a temperatura spada gwałtownie. Wydobyto już wtedy zwierzę bez przytomności, a wszelkie usiłowania przywrócenia go do życia okazały się daremne.

Doświadczenia te świadczą więc, że oporność organizmu wywołuje wobec czynnika tak groźnego reakcyę potężną. Gdy osobnik zagrożony traci swe ciepło przez promieniowanie, tak energiczne, podnieca się automatycznie pochłanianie tlenku, a sprawy trawienia dokonują się z większem natężeniem. Wobec grozy następstw zimna odpowiadają organy pracy wespół przeciwną: nadprodukcya ciepła i energii. Gdy utrata ciepła coraz dalej zachodzi, osobnik poświęca nieświadomie swe członki obwodowe, krążenie powstrzymuje się w kończynach i one najpierw umierają. Ogólny obieg krwi zatrzymuje się prawie nagle, gdy temperatura opada o 8° lub 10° niżej stanu normalnego, a ostatecznie i nagły spadek wykazuje, jak energicznie do ostatniej chwili waloczy organizm żyjący z ognikiem, który równowagę jego życiową tak silnie zakłóca.

Co do innych typów zwierzęcych, powie- dzieć można w ogólności, że im bliższe są początki swego objawy życiowe, im prostsze i bardziej pierwotne są organizmy, tem dalej posuwad można oziębianie, nie sprowadzając przez to zgola zmian widocznych w dalszym rozwoju osobników oziębionych; poprzestaniemy tu wszakże na przytoczeniu kilku przykładów. Różne ryby wód słodkich mogą być zamrażane, a po odmrożeniu pozostają przy życiu. Jeżeli, po poprzednim utrzymywaniu ich przez dobę w wodzie o temperaturze 0°, podamy je powolnemu zamrożeniu aż do —15°, utworzy można z wody i ryb jedną zbitą bryłę. W takim razie, po usunięciu lodu i obtężeniu ryby, można ją kruszyć na drobne kawałki, jak gdyby samabyła lodem. Jeżeli

wszakże lód stopimy znowa, ryby pływają jak poprzednio, nie zdradzając zgola jakiegokolwiek niedomagania.

Zaby noszą oziębienie i zamrożenie do —28°; zwykły wąż polny, oziębiony do —25°, pozostał przy życiu. Z trzech ślimaków, poddawanych badaniom, dwa miały drobne szczeniaki na skorupie; wszystkie utrzymywane były przez kilka dni w temperaturze —110° do —120°, a pomimo tak niesłychanego oziębienia, ślimak nieszkodzony pozostał przy życiu, dwa zaś pozostałe zmarły.

Jaja ptasie, oziębione do —2° lub do —3°, wymiarszą i nie są już do wylęgania przydatne, noszą jednak zimno, nie przechodzące —1°; jajka natomiast żabie, gdy są powolnie oziębiane nawet do —60°, mogą odżyć i wydadzą kijanki, ale wymierają przy oziębianiu nagłym. Jajka jedwabników dosyć są do zimna odporne, jeżeli bowiem bezwzględnie po złożeniu przeniesione zostają do studni mroźnej, można je oziębić do —40°, nie tamując przez to bynajmniej następnego ich rozwoju. Dostrzeżono nawet przytem objaw osobliwy: oto oziębione jajka, gdy zaczynają się rozwijać na wiosnę, skoro morwy pokrywają się liśmami, nie ulegają prawie nigdy chorobom, na które tak często narażone są jajka jedwabników w warunkach zwykłych.

Widocznie pasożyty, napastujące gąsienice jedwabników, nie znajdują już gruntu przyjaznego w ciele gąsienicy, które się rozwija przy oziębieniu. Sztucznie to oziębianie jest tak korzystne, że znalazło już podobno zastosowanie w przemyśle jedwabniczym.

Widziemy więc, że badania te netylko ze względów naukowych budzą zajęcie, ale i nieraz przedstawiają mogą i ważne znaczenie praktyczne; na podstawie zebranych przez siebie spostrzeżeń, sądzi nawet p. Pictet, że niektóre choroby żołądka, jakoteż złozenia zależące od opieszłości w trawieniu i wydzieleniu, dadzą się leczyć odpowiedniemi stosowaniami niskich temperatur.

Co się zaś samej techniki utrzymywania sztucznego zimna tyczy, po za osiągnięte dotąd oziębienie niewiele zapewne posunąć się będzie można, zbliżamy się już bowiem do punktu zimna absolutnego, bezwzględnie, do kresu wszelkiego ciepła, odkąd ubytkek jego dalszy zachodzić nie może. Osobliwy ten napór wniosek wypływa z prostych uwag teoretycznych, opartych na zachowywaniu się gazów. Gaz każdy, im jest cieplejszy, tem też butniejszemu się staje, tem gwałtowniej miotają się jego cząsteczki i silniej biją o powłoki, która je więzi, czyli, innymi słowy, tem większą posiada prężność. Przyrost ten prężności wynosi 1/273, na każde podwyższenie się temperatury o jeden stopień Celsusa, a gdy gaz oziębiają, prężność jego w tymże stosunku słabnie. Gdybyśmy tedy, poczynając od temperatury zera, oziębili daną ilość gazu o 273°, zmniejszyłaby się i prężność gazu o 1/273, o całą swą zatem wartość. Tak silnie więc oziębiony gaz, nie posiadałby żadnej już zgola prężności, utraciłby doszczętnie charakterystyczną swą zdolność rozbiegania się na wszystkie strony; cząstki jego nie ciskałyby otaczających je ścian, nie uderzałyby o nie i w bezwładnym skupieniu się spokoju. Ten wszelkie ruch cząsteczkowy właśnie ciepło stanowi; gdy się zwalnia, gdy na żywości swej traci, ciało stygnie, a wraz z zupełną zagładą ruchu i ostatni też ślad ciepła zanika.

Metody dzisiejsze pozwalają oziębianie prowadzić do 210 stopni niżej zera termometrycznego — dochodzimy zatem rozszywając do kresu, przy którym ciepło ostatecznie ginie, do zera absolutnego.

ODEZWA.

Pierwszą pobudką sprowadzenia do Biezoa synów św. Franciszka Serafińskiego, Reformatorów zwanych, był głęboki duch religijny obywateli tego miasta. Oni to bowiem zgromadzi w miasteczku i gorącym słowem Wielebego ks. Piotra Zielenackiego, oficyala foralnego i kasznieja kolegiaty bieckiej, na radzie miejskiej uchwalili jednomyślnie przyjąć obogich zakonników w mury swego grodu i umieścić ich przy kościółku św. Jakóba. Gdy na podaną prośbę ze strony miasta w powyższej sprawie do Najprzewielebniejszego ks. Marcinia Szyzowskiego, biskupa krakowskiego, pomyślna odpowiedź nadeszła, wystawiono wkrótce przy kościele św. Jakóba mały klasztor drewniany i ten w roku 1624 zamieszkał O. Reformacyi, w kościółku zaś św. Jakóba zaczęto odprawiać nabożeństwa i głosić słowo Boże. Lud z Biezoa i okolic przyłączył, zbudowany spostołskimi słowami Ojców i świętobliwym ich życiem, oblegał konfesyony i ambona, a odwdzięczając się za gorliwą ich pracę, żywił ich swymi ofiarami. Tyle czynił lud, więcej nie mógł, będąc sam ubogi; to atoli do utrzymania w całości kościoła i klasztoru nie wystarczało, tem bardziej, że w pobliżu płynąca rzeka Ropa, częstymi wylewaniami zatapiała klasztor do tego stopnia, że po 16 latach tak kościół jakoteż i domek mieszkalny był już nie do użytku.

Pobożny lud widząc to, ciężko zabrał i razem z Ojcem w pokornej prośbie udał się o pomoc do Boga i został wysłuchany. Pan Bóg poruszył swą łaską serce wielkopolskiej panicy Jana Wielopolskiego, kasztelana bieckiego i wojewodę krakowskiego, który, otrzymawszy pozwolenie odnośne od Najjaśniejszego króla naszego Jana Kazimierza, w urzeczem i historycznym miejscu, gdzie dawniej stał sławny i obronny zamek królewski, wznosił z twarwego materiału kościół i klasztor i do niego w r. 1663 przenosił zakonników.

Liczne klęski narodu naszego i Ojczyzny odbiły się też na tym klasztorze i kościele. Poprzednicy nasi wytrwali swe siły, aby nie dać runąć tak pięknemu i zbożnemu dziełu. Skromnie i coraz skromniejszemi ofiary jakie od dobrodziejów odbierali, w miarę możności obracali na utrzymanie w całości kościoła i klasztoru i uratowali je od zupełnej ruiny, lubo zajął czas znaczne w budynkach poczynił szkody. Już od kilkunastu lat należało się koniecznie wziąć do gruntownej restauracyi, lecz przez wzgląd na ciężkie czasy, liczne prawie co rok powtarzające się elementarne klęski, nie mogło się odważyć. Zgromadzenie nasze na zapchanie z najpokorniejszą swą prośbą do Najjaśniejszego synów Dobrodziejów, upraszając o łaskawe daty na uratowanie tego klasztoru. I teraz może nie na czasie ta prośba? Na ten krok nie byłibyśmy odważyli, lecz panowie budowniczy orzekli, że restauracya klasztoru dłużej czekać nie można, bo już obecnie koszt restauracyi obliczyli na 12,000 złr., które z każdym rokiem coraz bardziej by wzrastały.

Gdy zatem zlezu już koniecznie zarządzić potrzeba, Zgromadzenie nasze ufne w pomoc Boga i godną wszelkiego uznania ofiarności społeczeństwa,

umożliwić gościom dłuższy pobyt w Lwowie, postarano się o pozwolenie zakupu biletów powrotnych na pięć dni. W każdą niedzielę i święto dodatkowo kursować będą ze Lwowa o godzinie 11:35 w nocy odchodzące pociągi lokalne w kierunku do Stryja aż po Sambor. Komunikacya między Krakowem z jednej strony a Czerniowcami z drugiej, będzie bardzo dogodną. Mianowicie co soboty odchodząca o godzinie 9 wieczorem pociąg z Krakowa, a o 12 w nocy z Czerniowca. Pociągi wrócą na miejsce w niedzielę w nocy, pierwszy o godzinie 11, drugi o 12. Do tych dwóch pociągów wydawane będą bilety po cenach znizonych podług następującej taryfy: osoba czternasta (251 kilometrów) 50%, trzynasta 40%, dwunasta i jedenaśta 30%, dziesiąta i dziewiąta 20%, ósma, siódma i szósta 10%. Dla szlaków bocznych znizenie to samo. Do pociągów osobnych wydawane będą cedulowe bilety powrotne, połączone z oddzielną się dającym kuponem, który stanowi bilet wstępu na wystawę. Sprzedaż biletów znizionych urządzoną będzie w Wiedniu, Bernie, Pradze, Cieszynie i Pecznie.

Ważną funkcję bierze na siebie biuro kwaterek. Pomiędzy się ono w kasynie mieszcząc się, a filię mieć będzie na głównym dworcu. Biuro to zorganizowane zostanie tak, że nawet osoby, które w każdym innym wypadku nie potrafiłyby dać sobie rady w obcym mieście, mogą bez żadnej obawy wybrać się do Lwowa. Portyer wskaze przyjeżdżającemu gościowi gdzie znajduje się biuro kwaterek. Tu interesowana osoba oświadczy, że życzy sobie pokój w tej lub owej cenie, dostaje adres i fiakrem lub tramwajem jedzie prosto do gołowego mieszkania.

Osobne ulgi zaprowadzone zostaną dla

osób przyjeżdżających do Lwowa rannym pociągami na jeden dzień z okolicznych miast i miasteczek jak Gródek, Janów, Żółkiew, Stryj i t. p. Oto niedługo wejścia na plac wy-tawy wznieiony zostanie specjalny pawilon, gdzie się urządzi skład fuferków podróźnych i garderoby. Ktoś np. kto przyjeżdża na jeden dzień dla obejrzenia wystawy i nie życzy sobie wcale wynajmować hotelu, wsiada na dworcu do tramwaju elektrycznego i nie zatrzymując się wcale w mieście, dostaje się nim aż na plac wystawowy. Tu we wspomnianym pawiloniku składa swoje rzeczy, kapie się, przebiera, myje, goli, gdyż nawet fryzjer będzie do rozporządzenia, i prosto idzie na wystawę. Spęda na niej cały dzień, mając pod ręką restauracyę, kawiarnię i wszystkie możliwe miejsca rozrywki, a wieczorem zabrawszy z pawilonu łomoczek, koleją elektryczną wraca na stacyę i do domu. O bardziej dogodnej i dowcipnej urządzenie chyba trudno.

Taki jest ogólny zarys tej drugiej, mniej barwnej, mniej rzucającej się w oczy, ale ważnej i ogromnych zagibów wynagradzającej części programu wystawowego. Cały sztab dyrekcyi jest w ciągłym, gorączkowym ruchu, ażeby przed swoimi i przed cudzymi pochwalić się, że i my choć na kresach Europy, w rodzinie ogólnoludzkiej staaowimy przecież czynnik dostodni, że szeptem po szeptu wśród ciężkich warunków ekonomicznych idziemy drogą postępu i światła... Polowa wielkiego przedsięwzięcia jest już bliska ukończenia, reszta zależy od ambicyi i dobrej woli społeczeństwa, a w te dwa ważne czynniki jeżeli kiedy, to dziś w przededniu wystawy, wątpić nie choemy...

naszego z pokorą żądamy blaga publicznego o la- skawą ofiarę na restaurację tego klasztoru.

KRONIKA.

Lwów 11 kwietnia. Na obiedzie u Cesarza byli onegdaj między innymi książdz metropolita Sembratowicz i ks. biskup Solecki.

Mianowania. Rada szkolna krajowa mianowała nauczyciela szkół ludowych: Karola Chlebowskiego w Świątkach, Stanisława Jankowskiego w Krausz- kowicach, Franciszka Ryciewicza w Nowym Targu, Marię Fankówną w Niemirówie, Wilhelminę Hre- czańską we Wrocławiu, Zofię Sudińską w Suchorod- cie, Antoniego Rasia w Morawsku, Ferdynanda Kozdrońskiego w Błyszczycach, Teofila Świerczyń- skiego w Juszczyńcu, Marcina Czaprana w Piasecz- nej, Ludwikę Kurlakowską w Bogdanówce, Aloj- ja Rogulską w Skale, Ignacego Łabanowskiego w Tu- ryłczu, Franciszka Pacułę w Grochowcach, Piotra Łozińskiego w Pikulicach, Wojciecha Mazurkiewicza w Krowdruży, Tomasza Gawina w Zaczarniu, Józefa Wysoczńskiego w Warężu miesięc, Bartłomieja Kobiarskiego w Krościenku nad Danajcem, ks. Piotra Petrycy nauczyciela religii gr. kat. w 4-klasowej szkole mekiej w Żurawiu, Władysława Pajora w Nowem Siolu, Jana Kulińskiego w Dubrawce, Jana Kostyśzyna w Muzyłowie, Wandę Rusińską w Szwel- kowie, Kamilę Panasińską w Podhajcach, Jana Dar- basę w Kasince małej, Franciszka Rydzikę w Wit- kowicach, Józefa Witeczyńskiego w Łanach, Anto- nio Markowskiego w Piadykach, Jana Filipowicza w Okrzeżycach, Jana Kisielskiego w Gwóźdź w małym, Marię Gustawową w Szczepiatynie, Kamilę Zabiegłową w Tarnocynie, Zygmunta Wierchow- skiego w Ropczycach, Jana Filipczaka w Kluczewo- wem, Włodzimierza Dubrawskiego w Krzywcz- e, Petronellę Kzpecką i Eugenję Bocheńską w Zbarszu, Wandę Kulczycką w Kaniokach małych, Kingę Pasitówną w Radymnie, Emilię Heymową, Franciszkę Szczyżalską, Emilię Karpińską, Zofię Niewiadomską i Marię Krauską w Kolomyi, Bazy- lego Witwickiego w Hawryłowce, Teodora Bory- so w Boraczowie, Józefa Szczerbanowskiego w Pusto- myt-ach, Emilia Czysta w Talcaczu.

Przeniesienia. P. Namiestnik przedni kon- ceptistów Namiestnictwa Roberta Kleobner-Girtlera z Tarnowa do Lwowa, Władysław Kowalikowicz z Wadowic do Tarnowa, oraz praktykanta koncep- towego dra Zygmunta Padlewskiego ze Lwowa do Wadowic.

Zmiana własności. Dobra Zagrobla i Janów- ka nabył od ks. Radziwiłła p. Tadeusz Czarkowski- Golejewski za kwotę 30,000 złr.

Kolej lokalna. Hr. Władysław Zamojski, wła- ściel Zakopanego, otrzymał od ministe um handlu zezwolenie na przedsięwzięcie przedwziętych prac technicznych dla wybudowania kolei lokalnej z Cha- bówki przez Nowy Targ do Zakopanego.

Konkurs. Sąd powiatowy w Miłkowie posu- knje do ogłoszenia konkursu na wydział dietetyczny.

Osmy jazyk leżący i przyrodników polskich odbędzie się podczas wystawy we Lwowie w dniach od 18 do 21 lipca rb.

Obchody kościuszkowskie. Z Gródka donoszą nam, że kosztom tamtejszych obywateli dnia 4 bm. wmurowana została w zewnętrznej ścianie kościoła tablica pamiątkowa ku czci Kościuszki, a uczestni- kom tej uroczystości rozdano książeczki o wielkim wozie. — W Kopyńczech obchód ograniczył się na odprawieniu solennego nabożeństwa przy udziale polskiej i ruskiej inteligencji, mieszczaństwa, wło- ścin i ułotwieży szkolnej. W czasie nabożeństwa zebrano kwotę 35 zł, której połowę przeznaczono na rzecz fundacji kościuszkowskiej, a drugą dla ubogiej krawej naszego bohatera. — W Hrodence uroczystość trwała dwa dni i odbyła się okazała. Pochód i iluminacja odbyły się o 9 wiecz. Uczyły w sali teatralnej zgromadził bardzo wiele osób. — W Narolu odbyło się nabożeństwo w miejscowym kościele. Katafalki, ustawiony na środku świątyni, przystrojony panie kwiatami i gołkami polskimi.

Bilety okrężne. Dyrekcja ruchu kolei pań- stwowych we Lwowie ogłasza nową taryfę dla pod- droży okrężnych w Anstro-Węgrzech. Taryfa ta obejmuje następujące linie: a) Wiedeń, Kraków, Przemysł, Mező Latorca, Peszt, Wiedeń i kl. 50 zł. 20 ct., II kl. 36 zł. 40 ct., III kl. 19 zł. b) Wiedeń, Kraków, Przemysł, Lwów, Ławocza, Peszt, Wiedeń i kl. 50 zł. 20 ct., II kl. 36 zł. 40 ct., III kl. 19 zł. c) Wiedeń, Kraków, Przemysł, Stani- sławów, Ławocza, Peszt, Wiedeń i kl. 57 zł. 80 ct., II kl. 41 zł. 10 ct., III kl. 21 zł. 50 ct. d) Wiedeń, Przemysł, Kraków, Lwów, Czerniowce, Ławo- czna, Peszt, Wiedeń i kl. 68 zł., II kl. 48 zł. 30 ct., III kl. 25 zł. 10 ct. Taryfa obejmuje zatem ct., III kl. 25 zł. 10 ct. Taryfa obejmuje zatem ct., III kl. 25 zł. 10 ct. Taryfa obejmuje zatem ct., III kl. 25 zł. 10 ct.

Wybór uzupełniający. Komitet przedwyborczy w powiecie brzeskim, zawiązany w celu przeprowa- dzenia uzupełniającego wyboru posła do Rady pań- stwa z kurji większych posiadłości w miejscach śp. bocheńskiego, brzeskiego i wielickiego w miejsce śp. Atanasego Benego, postawił onegdaj jednogłośnie kandydaturę p. Zdzisława Włodka i postanowił ją poprzeć.

Komitet przedwyborczy bocheński na wczoraj- szym posiedzeniu uchwalił 7 głosami przeciw 3 po- stać kandydaturę p. Zdzisława Włodka na posła do Rady państwa. Na zjazd delegatów trzech powia- towych komitetów, który się ma odbyć dnia 15- kwi- etnia w Bochni, wybrano delegatami pp: p. Woj- ciecha Chrenowskiego, Franc. Rubenbauera i ks. Andrzeja Skówskiego.

Powiatowy komitet przedwyborczy w Wieliczce uchwalił — jak wiadomo — postawić i poprzeć kandydaturę dra J. Miłewskiego, prof. uniw. Jagiel- lońskiego.

Rada szkolna krajowa na posiedzeniu z dnia 9 b. m. uchwaliła: zatwierdzić wybory delegatów Rad powiatowych do Rad szkolnych okręgowych: dr. Stanisława Schätzla w Brzeżanach; ks. Jana Pilcha i dr. Karola Radnickiego w Dąbrowie; ks. Kazimierza Rogi we Lwowie, (zamięjska); Miko- łaja hr. Reja i Tytusa Bajnowskiego w Pilnie; księcia Władysława Sapieży w Przemysłu; Józefa Szymonowicza w Tłumaczu; ks. Jana Bilińskiego

dr. Juliana Opińskiego w Trembowli; Artura Pędrackiego w Turce; ustanowił od 1 września br. osobnych nauczycieli religii rz. kat. w 6-klasowej szkole mekiej w Rzeszowie i w 5-klasowej szkole żeńskiej w Wieliczce i przekształcił jedno- klasowe szkoły ludowe: w Omolaisie i Lipnicy, pow. Kolbuszowa i w Przewłocze, pow. Baczacz, na dwuklasowe od 1 września 1894.

Do życiorysu ś. p. Wincentego Lewickiego wskutek niewagi wkładł się błąd. Mianowicie szczegóły o ówczesnym ruchu literackim, dla któ- rego dom Lewickich był we Lwowie przez długi czas ogniskiem, odnoszą się do ojca nieboszyka, Bazylego Lewickiego. Jego to dwa synowie wzięli udział w ruchu narodowym w roku 1863, a trzecim był właśnie ś. p. Wincenty.

Dbalność o stan dróg. Piszą nam z Roso- chacza: Pomimo, że Rosochacz jest parafią, pro- boszcz mieszka w filii w Sosolówce i dojeżdża tylko na parafie. Leczą droga wiodąca ze Sosol- ówki do Rosochacza przez las, była tak niebez- pieczną, że jadący mogli ją życiem, lub zdrowiem przepłacić. Z jednej bowiem strony wisiały urwiska które mogły kiedykolwiek runąć, z drugiej zaś płynie Seret. Trwało to dłużej lata, dopiero teraz dzięki energii starosty p. Wybranowskiego, mamy tę drogę bezpiecznie uregulowaną, gdyż urwiska rozkopano, a po nad Seret poprowadzono poręczę. W swoim i całego sąsiedztwa imieniu szczerze „Bóg zapłać“ składa prośbą ze Sosolówki i Rosochacza.

Z Kossowa nam piszą: Dnia 7 b. m. odbyło się to doroczne walne zgromadzenie tutejszego To- warzystwa tkaczy. Ponieważ jak się okazuje z bi- lansu majątek Towarzystwa wynosi 7091 zł. 20 ct., długów zaś jest 5119 zł. 20 ct., i ponieważ zarzą- dzono przez prezesa Towarzystwa i głównego dy- rektora skontrolnym wykazało przerażające braki w kasie, sklepie i w magazynie, przeto na posiedzeniu przyszedł do niemiłych iście amerykańskich za- jęć. Impuls do tych scen wyszedł od zastępcy barona Hirsza, który mim protestu walnego zgromadzenia w r. 1892 został nie wiadomo jakim sposobem — gdyż podług statutów jako niekrajowiec nie może być członkiem — wpisany w poczet członków To- warzystwa z wkładką grubą i dającą wiele do my- ślenia. Wnieśliśmy się to br. Hirsza do Towarzy- stwa, stworzonego jedynie celem ratowania zniszczo- nych przez lichwą żyłową chrześcijańską tkaczy w Kossowie, miało ten rezultat, że między ludźmi in- teresującymi się gorąco Towarzystwem zapanował dyssydonas i nie uchwalono nic w sprawie sanacji Towarzystwa. Miano z s. zamiar: 1) odstąpić sprawa- dzenia komisarzy przeprowadzającego skontrol- nym Wydziałowi krajowemu do zbadania; 2) o malwer- sacjach udowodnionych donieść do prokuratora; 3) zmienić zarząd, odbierając magazyna, książki i kasę; 4) wykluczyć bezwartunkowo br. Hirsza wraz z jego zastępcą z Towarzystwa. Tymczasem zdaje się, że Towarzystwo z wielkim trudem i poświęceniem włas- nych funduszy przed 12 laty przez dr. Tarnaw- skiego założone, Towarzystwo, które było wzorem dla towarzystw podobnych w Krośnie, Korczynie i Radymnie (powroźnicze), zainicjuje i rozchwieje się, jeśli Wydział krajowy jako główny wierzyciel i kur- ator szkoły tkackiej przy Towarzystwie istniejącej, nie wkręci celem ratowania swoich funduszy i instytucji samej, a wkrótce trzeba rychno i z bez- względną energią, która jest konieczną już dla tego, że przez Towarzystwa dr. Tarnawski i główny dy- rektor p. Windekwicz z urzędów swoich zrezy- gnowali.

Pancerz Dowego. W tych dniach w berliń- skim „Wintergarten“ robiono próby z panczem Dowego. Niełożono go na konia i strzelano do niego. Dano dwa wystrzały z wojskowego karabinu; obie kule utknęły w panczer, a uderzenie ich było jak słabe. Iż koń ich nie czuł i po wystrzale nie oka- zywał żadnego niepokoju. Dwa amerykańscy strzelcy Martin i West, którzy z panczem Dowego robili doświadczenia, opowiadają, że ubrani w ów panczer strzelali nawzajem do siebie i że nie czuli najmiej- szego uderzenia. Kula pancerza nie przedziur. Kula uderzając o panczer, dziwnie ulega zmianie. Jeśli się wystrzelił z nieznaną odległości, wówczas uder- zając w panczer, cała kula zarówno jej nikłowa po- włoka jak i ołów rozpada się na małe, bezkształt- ne kawałki. Jeśli zaś kula, wystrzelona z dala ka- uderza o panczer, wówczas rozszerza się jej nikłowa powłoka i ołów, sam wypada. Onegdaj Dowe robił doświadczenia z swym panczem przed kilkoma wojskowymi rzeczoznawcami. Ubrał się w swój panczer i kazał do siebie strzelać. Po pierwszym strzale Dowe, przestraszonym widokiem oświadczył, że nie czuł najmniejszego uderzenia i kazał drugi raz strze- lić do siebie w okolicę serca. Strzał ten dał też sam rezultat jak poprzedni. Doświadczenia te będą powtórzone przed niemieckim cesarzem.

W sprawie zmiany ustawy konkuracyjnej piszą nam z Glinian: Zapowiedź rychłej zmiany ustawy konkuracyjnej, uczyniona przez ministra Madeskiego w komisji, przejęła przez miłośni- ców każdego obywatela, dbałość o losy kraju. Od czasu, kiedy państwo oparło swoją potęgę naj- pierw na wojsku, dalej na urzędnikach, następnie na systemie wyborczym, a dopiero w końcu na kr- dochowieństwie, widzimy, jak się mnożą kossary, kry- minali i banki a znikają świątynie; jedne za- brane, inne zrujnowane, a brak kapitałów daje się coraz więcej odczuwać, choć żywno dla nich obficie.

O szkoły i nauczycieli więcej dziś dbają, niż o świątynie i kapłanów. Nauczyciel pobiera pensji od 300 złr. do 600, toż samo i kapłan, bo co ma- rado z beneficjum, to oddaje na podatki i fundusz religijny. Nauczyciel mieszka w obszernej, zdrowej izbie, podczas gdy wikary, wychowawca pracą w szkole i w seminarjum, dusi się w izdebce ciasnej, kilka metrów kwadr. obszaru zajmującej a dla braku powietrza i ruchu, traci resztki sił żywotnych. Lecz nie chcą poruszać tu kwestyi dotychczas kapła- nów, aby nie wyglądało, że mówią „pro domo mea, pragnę jednak pomówić o domie Bożym. W całej niemal Galicji czekają kościoły znikowania ludzkiego i zmiany ustawy konkuracyjnej. W Sassoie np. kościół spalony jeszcze w r. 1887, do dziś nie od- nowiony. W kościele zborowskim, dach oddawna spróchniał, a sklepienie zecika. W Golegrodach, mury kościoła popękały i grożą lada chwili kata- strofą. Toż samo w Wyżnianach, Glinianach i t. d. a wszędzie te same przeszkody konkuracyjne nie pozwalają na dźwignięcie świątyni Pańskich. Nie tylko, że nowych kościołów nie stawiają, choć lud- ność wzrosła, ale nawet dawnych osadli i utrzymać nie umieją, czy nie mogą potomkowie fundatorów. To też i kościoły i parafianie oczekują na zmianę ustawy. Gdyby przynajmniej dziś czasu nie oziębił wiary przodków, że ten nie zubożeje, co daje na kościół, gdyby wszyscy, bodaj 10-ty, lub nawet 100-ny grosz składał na potrzeby kościoła, w ta- kim razie nie potrzebaby ustawy, albo też gdyby postępowano sobie po amerykańsku, t. zn. każdego z parafian, który co niedzieli nie da po 5 centów, na kościół, gdyby wyrzucano z kościoła, by szedł sobie do lasu, na pole się modlił, (słowa emigranta z Ameryki, Nowotarskiego) ale niestety, a nas lud- ność i tak unika kościołów i raczej do kościoła na- pędzać by się ją zdało. Gdy zatem sam ludek wierny nie dba o swe kościoły, trzeba, aby dbało o nie ustawodawstwo.

W Wyżnianach parafii np. hr. P. kolator i właściciel 8 wiosek, płaci tylko 300 złr. z powodu, że nie mieszka w parafii, a pani B. właścicielka jejnej tylko wioski, płaci do konkurencyi także 300 złr. dlatego, że mieszka w tej wiosce!

W Glinianach 13 wiosek konkuruje do ko- ściół. Właściciele Słowicy, Krzewic, Zadwórza, Bogdańki, Skniłowa, Borkowa, Baluszyna, Poltwi i Zeniowa, nie konkurują wcale, dlatego, że nie mieszkają w parafii. Cały wieś spada więc na kolatora i na włościan, a gdyby kolator, zamieszkały obecnie we Lwowie, skorzystał z ustawy i tylko swą część kolatorską zapłacił, ci, co najmniej mają musieliby konkurować na kościół, dziś dla nich tylko potrzebny.

Zresztą, gdyby nawet chłopci z największym wysiłkiem złożyli całą kwotę 5600 na restaurację kościoła uchwaloną i przez starostwo w Przemysła- nach potwierdzoną, to z restauracją kościoła bę- dziemy po jakich latach pięciu tam, gdzie byliśmy przy rozpoznaniu. U nas bowiem konkurencyja cią- gnie się przez długi szereg lat. W roku 1892 po uznaniu i potwierdzeniu przez starostwo nagłej potrzeby restauracyi świątyni, by ratować sklepie- nie, zaciągnął komitet a conto mającej się świątyni konkurencyi, w kwietniu 1893 pożyczkę w kwocie 3000 złr. na 8 pct. Z tego funduszu wybudowano zakrytą z fundamentu, na miejsce starej, do gruntu zamoclił, blachą dach pokryto i część ze- wnąż zną kościoła odtynkowano. Dalesza robota sta- nęła, a konkurencyja jeszcze nie jest rozpisana. Gdy zwłoka ta jeszcze dwa lata potrwa, a procenta od 3000 złr. wzrosną, to kwota 5600 złr. przeznaczona na restaurację, rozłożona i ściągająca po latach, wystarczy zaledwie na spłacenie pożyczki z od- setkami i trzeba będzie drugi raz konkurencyję roz- pisać i znnowu płacić. Nie wiadomo, z którego źródła czerpać tych pieniędzy. Ks. Jan Turzański.

Wstęp na wystawę. Dyrekcja wystawy usta- nowiła trzy kategorie biletów wstępu od 1 czerwca. Będą bilety do jednorozowego użytku po 50 ct. z uwzględnieniem rozmaitych zniżek, książeczki bi- letowe („bloki“) po 4 do 8 zł. i karty abonamentowe na cały czas wystawy po 12 do 16 zł.

Ofary. W ostatnich czasach złożono w na- szej Redakcyi: Na kaplicę ś. Stanisława Kostki w Stanisławowie pp. A. Szczerkowi, J. Wysocki i Regina Br. z Chyrowo po 1 złr.; na kościół N. M. P. w Leżajsku p. Joanna N. z Nowego Sącza 1 złr.; dla wniecki Kościuszki pani Alina Witwicka z Worwolic 5 złr., p. Jan Witwicki z Worwolic 2 złr. (odsłaniał do Czasu); dla Za- kładu ś. g. Wincentego a Paulu we Lwowie pp. Ta- densusz Soltraczyns i 10 złr. (zamiast wieńca na trumnie śp. Marceloego Rosco Bogdanowicza); od p. Tadeusza Wysockiego z Uwinia 5 złr. dla bi- dnych dzieci (zamiast wieńca na grób śp. Wincent- ego Lewickiego) na budowę kościoła św. Stani- sława Kostki w Stanisławowie od H. O. z Narola 2 złr. Stan powietrza. Term. + 6° o godz. 8 rano, w pol. + 12° R. Bar. 765. Pogoda.

Kolejowe panie. — Jakże ci się Zosiu podoba pan Adolf? — Nie bardzo, robi na mnie wrażenie bumelengu. — A pan Kazimierz? — O! ten to ogień, jakby był kuryerem.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 9 kwietnia. (Z). Tendencja targu była dziś podzielo- na. Podczas gdy w walorach kolejowych i przemysłowych panował ruch żwawy i prąd zwykły bez przeszkód torował sobie drogę, na targu międzynarodowych walorów banko- wych mieliśmy powszechny spadek. Korzystną tendencją na targu papierów kolejowych przy- pisano należy temu, że ruch na wszystkich ko- lejach wzrasta się znacznie, co uwidoczniła się w pomyślnych bilansach tygodniowych, wal- ory górnice zaś idą w górę dzięki temu, że zapotrzebowanie żelaza zwiększa się skutkiem zapowiadanych budowli kolejowych. O ile zatem lokalne motywa oddziaływały w tych kategoriach walorów korzystnie, o tyle na targ rent i papierów bankowych wywierała znaczny nacisk słaba tendencja giełdy berlińskiej.

Targ tamtejszy nie był dziś zdolnym do żadnej akcyi, dwa bowiem pociągi uderzyły weń równocześnie. Oto parlament uchwalił znaczne podwyższenie podatku giełdowego, a konserwa- tysta hr. Kanitz postawił wniosek, aby zakup- no i sprzedaż zagranicznego zboża, sprowa- dzanego do Niemiec, odbywała się wyłącznie na rachunek państwa. Możety złote podro- żały dziś.

Ostatnie notowania: Kredyty anstr 354 75, węgierskie 420 75, Anglobanki 152 —, Unioji 257 50, Bankweryni 130 10, Landerbanki 253 30, Ludwiki 216 20, Czerniowieckie 232 —, Elbthal 265 —, Renta papierowa 98 60, srebrna 98 35, austriacka złota 119 20, 4 —, anstr. renta wal. kor. 97 95, węgierska złota 118 10, 4 —, węgierska renta wal. kor. 95 15, dukat 5 88 —, 20-frankówka 992 1/2, marki 12 22, ruble 1 34 1/4.

§ Wiedeń 11 kwietnia. Spirytus 16 70 do 16 90. § Przegląd targu zbożowego. (Sprawozdanie ban- ku rolniczego). Lwów 11 kwietnia. Tendencja niezmienna, usposobienie słabe. Pszenica poszła cokolwiek w górę.

Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6 30 do 7 80, żyto gotowe 5 — do 5 75, owies oboczony 6 — do 6 50, Jęczmień 5 — do 5 75, Rzepak 10 50 do 11 00, Groch 5 50 11 —, Wyka 7 — do 8 50, Bobik 5 50 do 5 80, Hreczka 6 50 do 7 —, Kukurudza (stara) 5 10 do 6 10, Kukurudza (nowa) 0 00 do 0 00. Chmiel za 56 kilo — do —, Konieczna czerwona 65 — do 80 —, Konieczna biała 70 — do 90 —, Kon-ieczna szwedzka 65 — do 90 —, Spirytus 10 000 litr. proc. loco stacy kości 14 75 do 15 00, Lnian- ka 7 00 do 8 00, Anyz 24 — do 26 —, Siemię ko- nopne 0 00 do 0 00, Tymotka 84 — do 86 —.

§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Kieparzu. Kraków 10 kwietnia. Cena pszenicy w Ameryce podniosła się nie- czo, która to okoliczność obok skarg na brak deszczu wywołała na giełdach zbożowych pe- wien ruch i za ten ideą wzmożenie tenden- cyi. Tymczasem w handlu zbożowym u nas, który dla braku eksportu rozwija się osłkiem niezależnie od zagranicy, usposobienie słab- e utrzymuje się dotąd, a chociaż obdyt na zboże prawdziwie celne jest obecnie łatwiejszy, to je- dnak cały zapas średnich i ostatnich gatun- ków, jakie obecnie wyłączenie prawie nadcho- dzą, nadmierne czeka odbiorców. O ile przy- tem celne ziarno płacić lepiej, o tyle gorzej gatunki pszenicy i żyta jeszcze się w cenie obniżają, ponieważ skoro powietrze się ociepli- ni dadzą się długo trzymać, więc właściciele po jakiej bądź cenie starają się je wyzbywać. Jęczmień w średnich gatunkach na paszę dość łatwo napatyka obdyt po niskich wprawdzie cenach. Obroty w owies są dość znaczne i ce- na dobrze się trzyma. Płacono: pszenicę białą 7 50 do 8 10, czer- zono 7 35 do 8 00, kółta 7 25 do 7 90, żyto 6 30 do 6 65, jęczmień browarny 6 25 do 6 50, na kaszę 5 20 do 5 60; owies 6 30 do 7 25, rzepak — do 12 75; wyka 0 00—100; koni- czynna czerwona 65—85; biała 65—90. Wszyst- ko za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu. § Z wiedeńskiego targu bydła. Na poniedział- kowy targ przypędzono 4558 sztuk bydła, a w tej liczbie z Galicyi 473 sztuk opasowych i 63 chudych. Nie sprzedano 12 sztuk. Płacono: galicyjskie 52 do 63 00 zł., węgierskie 51—63 00 zł., z innych krajów koronnych 52 do 67 00 zł., krowy 23—32 00 zł., za 100 kilo ży- wej wagi.

Bydło chude od 17 do 86 — zł. za sztukę. § Dostawę żelaznych dźwigarów dla mostu na Bystrzycy Nadworniańskiej koło Stanisła- wowa, rozpisła generalna Dyrekcja kolei pań- stwowych. Oferty wnosić należy najpóźniej do 20 kwietnia b. r. godziny 12 w południe w biurze generalnej dyrekcji w Wiedniu.

Telegramy „Przeglądu“

Wiedeń 11 kwietnia. Na wczorajszym po- siedzeniu Izby posłów przyszło dzięki namie- tniom wywieść młodocechów do bardzo burzliwych scen. Przy rubryce budżetu „dwór cesarski“ za- brał głos p. Vaszaty i oświadczył na wstę- pie, iż właśnie dlatego, że minister sprawiedli- wości w okólniku do prokuratorów tylko mo- wem w niemieckim języku wygłoszonym przy- znaje prawo nietykalności, przemawiać będzie po czesku. Mówca zapewnia, że zarówno on jak i cały naród czeski jest lojalny, mimo to je- dnak głosować będzie przeciw tej po- zycji budżetu, gdyż Cesarz prawie nigdy nie przejdzie do Pragi, podczas gdy zawsze nie- zadawalonym Węgom wszyscy nadskakują.

Przesz gabinetu ks. Windischgratza za- żądał głosu i oświadczył, że żyjąc między Cze- chami i znając ich język, stwierdzić może ich lojalność, z drugiej strony jednak stwierdzić musi także tę okoliczność, że nielojalnością i niebywałą zresztą jest, ażeby posłowie przy po- zycji „dwór cesarski“ zapisywali się do głosu contras.

Słowa te przesa gabinetu wywołały pie- kielny wrzask na ławach młodocechów. Począ- tok stuków, ryczeń, świszcz, tsk, że poseł Hompsz, oburzony do żywego ta nieobyczajnością zawo- łał: „Prez“ (Hinaus), co dało hasło do nowych skandali.

Przy rubryce „rada państwa“ przemawiał młodocech Brzard i zaprzeczł legalności pa- lamentu, nadto napadał na ministra sprawied- liwości i finansów.

Przy rubryce „fundusz dyspozycyjny“ po- wstała nowa burza. P. Gregr zabrał głos i w najdosadniej- szych wyrazach, jakie sobie tylko wyobrazić można, napadł na Taaffigo, Windischgratza, Hohenwarta, na rząd, na koalicję i na Pola- ków, jednym słowem: na wszystkich. „Pod rzą- dami koalicji“ — rzekł mówca — upada parla- mentaryzm, wszędzie widać przynębnienie i apatję. Raz jeden tylko uderzył hr. Taaffe swoim projektem reformy wyborczej w liberalniejszą stronę i oóg go spotkało? Oto liberalowie przy pomocy hr. Hohenwarta uderzyli nań, obalili go i stworzyli koalicję. Hr. Hohenwart okazał się w najwyższym stopniu niewdzięcznym wobec hr. Taaffego, on też jest odpowiedzial- nym za powstanie koalicji, tego potwornego z ogromnym them liberalnym, długimi pol- skimi rękami, które nad nią sterują i na kształt polpa wszystko o około siebie chwytają, i opa- rtego na słabych konserwatywnych nogach. Ze Polacy przysięgli do koalicji, to mnie nie dziwi. Vaszaty woła: Ubi bene.

Gregr i P. lacy przejęli się, że skutkiem reformy wyborczej hr. Taaffego mogą utracić część mandatów na korzyść Rusinów i żywo- liści demokratycznych w kraju, ze szkoda oli- garchii aristokratycznej, która dziś rządzi Ga- licyą i reprezentuje tu naród polski. Polacy mają dziwny spryt zastosowywania się do każdej sytuacji, byle sobie zapewnić korzyści. Tra- fiają da się ta zastawiać stare przyszłości pol- skie: „niechocorowo, ale zdrowo“. Może być, że postępowanie takie jest polityczne, ja jednak nie mogę w niem dopatrzeć żadnego pierwiastku etycznego. (Okłaski na ławach młodocechów, protesty i oburzenie na ławach polskich). Mógł- bym także — rzekł Gregr — przytoczyć po- wody, dla których czeska szlachta przyłączyła się do koalicji, ale... wstydzi się wypowiedzieć to, będąc sam Czechem. Jeżeli ozem odznacza się czeska szlachta, to serwilizmem i samo- lubstwem.

W dalszym toku przystąpił Gregr do cha- rakterystyki członków gabinetu. Plener całej izby wychodził do teki minister aleaj i wresz- cie osiągnął cel swój za taską kłeryatów i szlachty. Do ministra Madeskiego miałby właśnie wówczas zaufanie, jako do Słowianina, jednakże odmówienie subwencyi na oczęstą wystawę etnografii zwał okazał p. Madeski, że nie chce się różnić od swego poprzednika. Mi- nister sprawiedliwości Schoenborn nie szczędził słodkich słówek swoim rodakom czeskim, a tymczasem zapłacił wzięciu przesiąpiami poli- tycznymi.

Przesz gabinetu ks. Windischgratza jest magnatem czeskim, trudno jednak powiedzieć, do jakiej narodowości on należy, gdyż należy on do tego odłamu czeskiej szlachty, która po trzydziestoletniej wojnie powstała z awantur- ników z rozmaitych kręców świata i rozma- itych narodowości, których utuczono skon- fiskowanymi dobrami wymordowanej prawdzi- wej szlachty czeskiej. Ta kategoria szlachty czeskiej powiada, że należy do „austriackiej narodowości“ i mówca poświęcił jej w dziele etnograficznym osobny rozdział pod tytułem „Narodowi pokurcze“. Ci magnaci nie są ni- czym innym, jak tylko chorągiewką na dachu wiedeńskiego Barga. Mówca protestuje ener- gicznie przeciw słowom ks. Windischgratza, że nie ma kwestyi czeskiej, zapewnia, że czeskie prawo państwowe leży w tradycyi czeskiego narodu, potępia rządowy projekt re- formy wyborczej i reformy podatków, napada na namiestnika Czech hr. Thuna, przyczem użył takiego wyrazu, którego powtórznie nie podobna, a za który go przewodniczący wezwał do porządku. Mówę swą zakończył Gregr tem, że obecny system zrobił z Austrii wasala Niemiec i że należy go zmienić na system fe- deralistyczny, gdyż on tylko może państwo uzdrowić.

Po tej mowie powstał wiceprezes Kola polskiego p. Adam Jędrzejowicz i w i- mieniu całego Kola, które odbyło krótką na- radę, oświadczył co następuje: Z ust p. Gregra padły ta słowa, które w wysokim stopniu u-

biżają tym, w których imieniu bierzemy u- dział w obradach tej izby, a z którymi jak najzupełniej się solidaryzujemy. Uwłaczaloby to naszej godności, gdybyśmy się wdawali w polemikę z wywodami tego posła. Historia parlamentaryzmu w ogóle, a naszego narodu w szczególności, najlepiej zadaje kłam słowom p. Gregra. W obec tego jednak, że stanowczo nie mamy zamiaru znieść tego rodzaju uwła- czających insynuacyi, domagamy się z całą powagą od dr. Gregra, aby słowa tu wypowie- dziane cofnął. (Okłaski na ławach polskich).

Na tem zamknięto posiedzenie. Następne odbędzie się dziś.

Wiedeń 11 kwietnia. Po wczorajszym po- siedzeniu izby udali się z upoważnienia Kola pp. Eugeniusz Abrahamowicz i Włodzimierz Gnięwosz do dra Gregra i oświadczyli mu, iż jako reprezentanci narodu polskiego żądają od niego satysfakcyi przez bezwzględne odwołanie w pełnej izbie tego, co powiedział i zapewnie- nie, że nie miał zamiaru ubliżenia narodowi polskiemu, w przeciwnym razie żądają od niego osobistej satysfakcyi.

Gregr zaczął się wykręcać, uniewinniał się, że nie miał wcale zamiaru obrazić narodu polskiego, gdy jednak wysłannicy Kola oświad- czyli, że takie usprawiedliwienie nie ma dla nich żadnej wartości, przyrzekł, że dziś zabie- rze głos przy „faktycznych sprostowaniach“ i odwoła wszystko.

Praga 11 kwietnia. Zwolane na wczoraj do Pilzna zgromadzenie robotnicze rozwiązano z polecenia władzy. Ponieważ policja nie wy- stąpiła do przywrócenia porządku, przeto musiano wezwać pomocy wojska. W Daudle przyszedł do starcia między bastjącymi robo- tnikami a żandameryą. Żandarmi, zniewa- żającami trzech robotników.

Wiedeń 11 kwietnia. Konferencyę bisku- pów zamknięto wczoraj. Polit. Corr. otrzy- mała z Pesztu doniesienie, że Cesarz uda się 22 kwietnia do Pesztu, a Cesarzowa przyb- dzie tam we dwa dni później. Tymczasem we- dle wiarogodnych informacji, doniesienie to było co najmniej przedwczesne, gdyż co do podróży Cesarza nie powzięto jeszcze żadnej ostatecznej decyzji.

Florenca 11 kwietnia. Król Humbert z całą rodziną przybył tu wczoraj rano, a po- śladni złożyli wreszcie wizytę królowej angiels- kiej. Sprzkanie się było bardzo serdeczne. Jeszcze przed wieczorem rewizytowała królowa Wiktorya królestwo włoskie. Publiczność zgo- towała im serdeczną owację.

Praga 11 kwietnia. Pisma staroczeskie po- tępiają jak najenergiczniej wczorajsze wysta- pienie posłów młodocechów w parlamencie.

Hasł Naroda pisze, że gdyby najgorszy wrogowie narodu czeskiego, cychający tylko na jego szkoda, chcieli obstarwać umyślnie mów- ców, to nie mogliby znaleźć odpowiedniej- szych, jak tych, którzy wczoraj przemawiali.

Politik wskazuje na to, że Korona w Austrii otoczona jest większym blaskiem, ani- żeli w jakimkolwiek innym państwie w Euro- pie i protestuje energicznie przeciw temu, ja- koby borbifaksy z praskiej rady miejskiej przemawiali w imieniu narodu czeskiego.

Walencya 11 kwietnia. Tłumy gawiedzi prze- cięgały wczoraj przez ulice, krzycając: „Prez z nielgryzmami! Niech żyje Garibaldi! Niech żyje jedność włoska!“ — Policja zdołała wresz- cie motloch ten rozpuścić.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Wdowa po ś. p. Leopoldzie Dominiku właścicielu zakładu studniarskiego we Lwowie, poszukuje fachowego kierownika dla prowadzenia studniarstwa, (indziej urządzenia wodociągów i wyrobu pomg Potrzebny jest także pisarz dla polskiej i niemieckiej korespon- dencyi, mogący prowadzić księgowość. Pisemna oferta pod: Leopolda Dominika, spadkobiercy, Lwów Kosci- ołpaina 1. 1. 1041

SPECIALISTA chorób gardła, nosa i pinc Dr. Kazimierz Trzcieniecki Koperska Nr. 14, II piętro w 5 letnich studiach specjalnych na klinice profesora SCHROTTERA w Wiedniu ordynuje od g. 11—12 przed południem i od 3—5 po południu. Dla ub

34) KRÓLOWA ZŁOTA.

POWIEŚĆ PAWLA d'AIGREMONT.

(Ciąg dalszy).

Gdyby nie pewien dzielný chłopak, sąsiad ich, który przyszedł im w pomoc i pomógł panu André pielęgnować jego żonę, to pomoc, z jaką pan ożiś przybywa, posłużyłaby już tylko na pogrzeb.

Stuchaj Sybilo, i to mówiono mi o Teresie, właścicielce milionów, zapisanych jej przez don Joségo... o Teresie, której dziecię zmarło z nędzy... A jeżeli nie zastalam trupa jej, złożonego w trumnie ubogiej, to dla tego tylko, że przyjechała jałmużną od biednego robotnika. Myślałam, że zamrużnę.

Zapytałam o numer mieszkania, dostaliśmy się na szóste piętro i tam, w tej norze, w pracowni ubożego rzeźbiera na prostym łóżku żelaznym, gdyż pokój Teresy był zbyt mały, by można ją było pielęgnować, znalazłam moją siostrę!

Nie, Sybilo, nawet ty, która mnie tak kochasz i tak znasz mnie dobrze, nie zrozumiesz, o co dzieło się za mną, gdy m spostrzegła ją w takim stanie!

Pod wpływem wzruszenia rozplakała się znowu. Gdy u pokoiła się nieco, opowiedziała Sybili o poświęceniu Roberta, energii Teresy i Andrzeja i wzięciu ich małżeństwa.

— Cóż więc myślisz uczynić dla nich? — zapytała miss Andrew. — Nie możemy pozostać ich tak. Ja mam pewne oszczędności, ty również masz trochę, to im wystarczy choć na czas jakiś. Trzeba im zanieść zaraz jutro rano.

— Nie znasz Teresy skoro tak mówisz. Ona nie przyjmie nawet od nas, gdyż chce wszy-

stko mieć tylko od Andrzeja.

— Więc co robić?

— Mam pewną myśl. Jutro rano pójdę do mojej matki chrześcijańskiej. Ona oświadczyła mi, że gdy się przekonam, że Andrzeja godny jest szacunku, to pomoże mu. Będzie miała teraz dowód.

Następnego dnia rano, gdy pani Jacobsen zeszła do swego gabinetu, zastała już oczekującą na nią Helenę.

— Ach, to ty odczeki! Czemuż mam zawdzięczać tę przyjemność?

Helena rzuciła się jej na szyję. — Matko moja droga! — zawołała Helena z uniesieniem niezwykłym w jej charakterze. — Czy kochasz mnie tak, jak ja ciebie kocham?

— Co się z tobą stało — zapytała pani Jacobsen — mój piękny posąg marmurowy? Jakież to Praxiteles natchnął cię i tak ożywił? — Czy pamiętasz, mateczko, oś mi powiedz, przed ślubem Teresy?

— Pamiętam, ale powtórz, to mi odświeży pamięć.

— Oświadczyłaś wtedy, że siostra moja potrzebuje dobrej lekcyj, co zaś od Andrzeja, to od jego postępowania zależał będzie twój sąd o nim, i że jeżeli wykaże charakter szlachetny, to mu zapewnisz przyszłość. Otóż teraz nadeszła chwila dotrzymania obietnicy.

— Wytlómacz się jaśniej; wiem, że jestem kobietą praktyczną i same słowa nie wystarczą mi.

— Wczoraj — zaczęła Helena — przypadkiem spostrzegłam Andrzeja na ulicy. Posłałam za nim i znalazłam Teresę na poddaszu, chorą, lecz kładącą już nie żyła, gdyby nie miłosierdzie ubożego robotnika.

Powiewki pani Jacobsen zdrząły lekko, ale silna jej wola przytłumiła wzruszenie.

— Mów dalej — rzekła obojętnie. — Jak powiedziałaś, matko, pani de Rochebelle ściagała ich swą zemstą. Andrzeja tracił

każdą pracę, jaką zdołał znaleźć i wraz z Teresą doświadczył nędzy w całej rozciągłości. Los nie szedł im niczego. Doznali zimna... głodu... a co jeszcze straszniejsze, siostra moja została matką, lecz dziecię przed przyjściem na świat zmarło z nędzy. Mimo to, nie nie osłabiło ich odwagi i wzajemnej miłości. Teresa była robotnicą w drukarni, gdzie zarabiała dwadzieścia cztery franki na tydzień, Andrzeja zaś pracował szesnaście godzin dziennie u budowniczego i pobierał sto pięćdziesiąt franków na miesiąc.

— Piękne czy Pauliny Jacobsen stały się podobne do dwóch gwiazd błyszczących.

— Siostra moja i jej mąż z tą samą odwagą pedzili i dalej takimi życie, nie skarżyliby się i nie żądali od nikogo pomocy, gdyby Teresa nie zachorowała na tyfus. Tymczasem w domu nie było ani grosza, gdyż zarobieniem pieniędzy mi trzeba było spłacić długi i kosztować leczenia. Andrzeja, zmuszony pracować u budowniczego, znalazł się w alternatywie: utracić miejsce lub opuścić żonę. Na szczęście, pomiędzy ubogimi trafiają się szczerze poświęceni. Różniabiarz, ubogi robotnik, sąsiad, którego nie znali jeszcze w wigiliję dnia tego, pielęgnował Teresę podczas nieobecności Andrzeja, oddał mu wszystkie oszczędności swoje i tym sposobem ocalił im życie.

— Cóż mówi Teresa?

— Zawsze to samo. Ubóstwa swego męża i zajmowała wraz z nim norę przekładaną nad pałac Rochebelle. Ale ponieważ, zobaczywszy mnie u siebie i usłyszawszy, że będą przychodzić do niej oddziennie, przeczekała, iż choć jej przyjdzie z pomocą, oświadczyła mi więc stanowczo, że od nikogo nie przyjmie pomocy żadnej, tylko od męża.

— A cóż on na to?

— Proponował jej kilka razy, że gotów ją opuścić na zawsze, choćby nawet odebrać sobie życie, byle jej natwiste powrót do domu.

— I to na seryo? — Andrzeju Danguy, matko, mówi i ożni zawsze i wszystko na seryo. Ach, gdybyś go widziała w jego nieszczęściu i nędzy, w wytarciem ubrania, a mimo to z całą godnością księżką, której żadne próby ugięć nie zdołały, z marmurowym spokojem na twarzy, ożywiającej się wtedy tylko, gdy chodzi o Teresę! Ach, matko moja! oto jest człowiek! Był tak kochany, jak jest nie Teresa, nawet bez kawałka chleba, oto szczęście, oto raj! Rozumiem ją teraz i nie dziwię się, że dla niego opuściła wszystko!

Helena budziła podziw w pani Jacobsen. Po raz pierwszy widziała ten posąg marmurowy, jak nazywała ją, tak ożywioną, przemawiającą tak namiętnie. Nie odpowiadając obserwowaniu ją.

— Więc odmawiasz mi, matko? — zapytała. — Wiesz chyba, że kocham cię i oczekuję cię świętą, a jednak, gdybyś uczyniła coś podobnego, gdybyś nie przyszła z pomocą Teresie, przy sięgam — nie zobaczyłabyś mnie u siebie nigdy!

— Ale pani Jacobsen nie tylko nie rozgniewała się, lecz z przyjemnością spoglądała na wzburzoną dziewczynę. Jak ona umiała kochać ta dziecina istotka! A jak umiała przemawiać w sprawie osób ukochanych! Nie leżała się narazić jej, bogatej baronowej Jacobsen, potęgę, przed którą inni uginali i kolana. Ona otwarcie wypowiadała swe myśli, groziła nawet i była przekonana, że spełni swój obowiązek.

— Wiesz, matko — mówiła dalej panna Rochebelle — że chociaż będą bardzo cie piała, nie widując cię, lecz noga moja u ciebie nie postanie, bo jeżeli nie zechcesz pomódz Andrzejewi do znalezienia pracy, to dowiedziesz, iż nie jesteś kobietą dobrą i szlachetną, za jaką cię zawsze uważałam.

— Zgoda — odrzekła nagle Paulina — nie chce ci sprawić zawodu, lecz wystawię twoje Andrzeja na pewną próbę... Czy wiesz u kogo on teraz pracuje?

— Wiem, gdyż odprowadzając mnie wczoraj, powiedział, że u budowniczego przy bulwarze Magenta.

Paulina palcem dotknęła dzwonka elektrycznego. W tej chwili zjawił się lokaj.

— Franciszku — rzekła, wręczając mu bilet, na którym pospiesznie napisała kilka wyrazów — oddasz ten bilet według adresu, napisanego u pana André, inżyniera, pracującego u tego budowniczego, powiesz mu, że pragnę widzieć się z nim i wraz z nim przyjdzie tu natychmiast. Zrozumiałeś?

— Zrozumiałem, proszę pani baronowej. — Więc idź i śpiesz się.

Gdy pani Jacobsen wdała jakiegoś rozkaz, spełniała go z szybkością zadziwiająco, lecz gdy dodała „śpiesz się”, to można było sądzić, że w domu wczekał się pożar.

— Czy chcesz słyszeć moją rozmowę z nim? — zapytała Paulina Helenę.

— Jeżeli mi matko pozwolisz, wolałabym pójść do Teresy. Jest ona jeszcze tak chorą, że nie może wstać i pielęgnować jej młody, dwadzieścioletni mężczyzna, wprawdzie delikatny i niezmierznie, ale zawsze męzyczny. Oświadcza ją odwieczną głą na czas. Rozumiesz więc, matko, jak siostra moja musi być krępowana. Moje miejsce przy jej łóżku, a obowiązkiem moim wrócić jej siły i zdrowie, gdy tymczasem twoja pomoc powróci jej szczęście.

— Ależ i Sybilla będzie ci pomagała?

— Teresa nie chce jej widzieć, przynajmniej dotychczas. Nastąpi to później, bo Sybilla jest taka dobra i kocha ją bardzo, ale na teraz należy ustąpić Teresie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1/4, a w wyrazu, dużym zaś drukiem 3 ct.

Żył nadeszła świeża wiosna BRYNDZA która poleca

handel Karola Baktana we Lwowie. Znakomite tuki niemieckie w Niemożnym, zbadane przez miejscie laboratorium, są do zabicia we wszystkich trafikach. 658

Wstąpiłbym do spółki dobrze rentującej się interesu z kapitałem 5 do 8 tysicy, lub odkupiłbym takowy. Zgłoszenia „interese” poste restante 2-5. Pośrednictwo wyłączone. 1010 2-5

Goźelnik z długoletnią praktyką, posiadający odpowiednie egzamina, magicy się wykaże chlubnymi świadectwami oraz z praktyką gospodarczą, poszukuje osady zaraz albo od 1go Lipca br. Zgłoszenia poste rest. S. S. pocztą Pilzno, Galicya 994 3-3

Nauki buhalteryj podwójnej udziela O S O B N O za porozumieniem, ZBIOROWO w ku saab specjalnych (dla Pań odrębnie) zakłada księgi, przeprowadza skonta, informuje L. E. Veltze, Krakowska 7. 580

Portepiany i pianina z najlepzych fabryk po cenach nader umiarkowanych z gwarancją poleca H. M. Rkiewiczowa Lwów (plac św. Ducha) ulica Teatralna 1. 8. 980 5 10

Ekonom poszukujący zarad. Odpisy świadectw oraz wymagana adresować Zarząd dóbr „Jemiołów”. Niezgodności zgłoszenia pozostają bez odpowiedzi. 986 1-3

Technik do emelowacji u w. liknowany z długoletnią praktyką przy drewna iu pól, poszukuje zajęcia. Blizsze wiadomości udzieli z grzecznością To arzystwo wzajemnej pomocy Otcyjalistów, plac Chorzowski w Lwowie. 737 1-3

Wdowiec - silie wieku, religijny rzymko katolicki, poszukuje panny lub bez dzietnej wdowy, posag pożąany 4000 fl. Dyskretya obopól a sprawa do dni 8 Adres: Lwów poste restante Kupiec 1042 1-2

Ekonom obznajomiony z wszelkimi gałęziami w zakresie gospodarstwa wchozącego mi, z kilkonastoletnią praktyką i doświadczeniami z większych gospodarstw, mogący także prowadzić gospodarstwo samostanisk, poszukuje posady. Łaskawe oferty przyjmuje W. P. T. Drus w Tarnopolu, ul. Mikulnicka. 1047 1-2

Do sprzedania folwark 450 m r. gów Belskiej ziemi za 50 000 złr. Informacyi udziela adwokat Dr. Biazowski, Lwów, Halicka 20. 1048 1-3

Osoba młoda, uzdolniona w krawiectwie, w szyciu bielizy i czerstniu, poszukuje miejsca we Lwowie za skromnym wynagrodzeniem. Józef Birkul, Halicka 1. 9. 1046 1-

Prosiaki dużej rasy Yorkshire są do nabycia w z-wodowej chlewni w Zaszywie. Pocztą i stacya loco. 1044 1-6

Ogier pełnej krwi angielskiej, Dutey po Fenax o Drudel po Cam busini 16 miary gaidy i cz odniasy, piękny, bez błęd, jest na sprzedaż za 700 złr. Blizsza wiadomość w Zarzędzie dóbr Buczeca. 1043 1-3

Wincenty Kuczabiński LWÓW ul. Karola Ludwika liczbą 3 ramy, listwy na ramy, albumy, księgi handlowe, książki do nabozeństwa, obrazy i obrazy po bardzo niskich cenach.

Ceraty na meble, stoły, wózki, podłogi i przed umywalnia.

Nieprzemakalne płachty i płótna żaglowe poleca magazyn wyrobów gumowych R. KRIMMERA Lwów, Hotel Francuski. 973 2-2

PARKIETY i posadzki deszczukowe oraz wszystkie wyroby stolarskie jako to: drzwi, okna, krzesła, stoliki ogrodowe itp. poleca fabryka parowa BRACI WCZELAK we Lwowie. Poszukuje zakupu większej ilości materiałów, a to: brzośw sosnowych, dębowych i jaworowych w różnych grubościach i długościach.

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

Zarząd dóbr Sidorów o. poczta Husiatyn, sprzedaje Soczewicę szelaznową po 18 zł. za 100 kg. netto, loco stacya Husiatyn, cena rozumie się wraz z wartoscią worka. 950 4 6

O liczne odwiedziny uprzejmie uprasza się do magazynu OBUWIA wyrob w karłowadkich Tendler i Lonker we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 21 HOTEL ANGIELSKI polecamy naszym obłite zapasy na sezon obecny najszlachetniejszego gatunku dla panów, pan i dzieć w wybornym gatunku i tylko ręcznego wyrobu po cenach najniższych fabrycznych, jakoteż najwikszy wybór ROSZCZY rosyjskich i haburskich h. Ceny stale wyłączone na podszewki. 96 4 13

W dobrach Cewkowskich do wydzierżawienia 2 folwarki z gorzelnią i 2 folwarki razem lub osobno. Blizsza wiadomość u właściciela Br. Wattmana, Ruda, p. Cieszanów. 981 3-3

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUNDARIEDLA we Lwowie, pl. Maryacki 10, poleca najlepsze gatunki HERBATĘ KAWY

10 medali załugi i 2 dyplomy uznania za nierównane wyroby kosmetyczne i toaletowe

!!! Powietrze lasów iglastych w pokoju !!! otrzymuje się przez rozpylanie Kadzidla sosnowego.

Prócz miłego leśnego zapachu, posiada nieszacowane własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkan w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie polecane przez p. lekarzy do odd. chłania osobom chorującym na choroby pierwiaste. Flakon 40 ct. rozpylacze od 80 ct. do 7 złr. w. a.

Mydło z igiel sosnowych lardzo korzystnie wpływa na skórę i przy miodu wydaje zapach lasów szpilkowych, kawałek 30 ct.

JAN IHNATOWICZ Lwów, skłopy własne ul. Kopernika 1. 3, ul. Halicka 1. 11, druków Sukienice 1. 20 i Czerniowce Rynek 1. 2.

SKŁAD FABRYCZNY z k. uprawy fabryki światowej sławy w BERNDORF

Naczynia stołowe i deserowe z srebra chińskiego i alpacal

NACZYNIA kuchenne z czystego niklu z poręczeniem długoletniej trwałości

Wina Szampańskie, francuskie w szklanych 60 i 60-letnich butelkach.

Stare wina węgierskie, hiszpańskie, francuskie i inne, tudzież pre-dziwy Koniak, Likwory, Starke, Zytliowkę

Karol Bayer WPOWIE, przy alcy Krakowskiej 1. 11

W. BILIŃSKI we Lwowie ulica Żelazna 1. 2.

Chodniki gumowe ceratowe i korkowe.

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

Zarząd dóbr Sidorów o. poczta Husiatyn, sprzedaje Soczewicę szelaznową po 18 zł. za 100 kg. netto, loco stacya Husiatyn, cena rozumie się wraz z wartoscią worka. 950 4 6

O liczne odwiedziny uprzejmie uprasza się do magazynu OBUWIA wyrob w karłowadkich Tendler i Lonker we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 21 HOTEL ANGIELSKI polecamy naszym obłite zapasy na sezon obecny najszlachetniejszego gatunku dla panów, pan i dzieć w wybornym gatunku i tylko ręcznego wyrobu po cenach najniższych fabrycznych, jakoteż najwikszy wybór ROSZCZY rosyjskich i haburskich h. Ceny stale wyłączone na podszewki. 96 4 13

W dobrach Cewkowskich do wydzierżawienia 2 folwarki z gorzelnią i 2 folwarki razem lub osobno. Blizsza wiadomość u właściciela Br. Wattmana, Ruda, p. Cieszanów. 981 3-3

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

Wiosna. Leśnictwo Zassow pod Czarną 1894.

rozsyła za zaliczką, pocztą lub koleją starannie opakowane: nasiona i sadzonki leśne, czubkie drzewka ogrodowe, krzewy i rośliny, a także poniżej w szczególności:

Nasiona. Cena za 1 funt — 50 dkg. 5-30 cm. z r. 1, 15-30 Róża dalka na żywyplot sz. 2.

Jodła 75", kiełk. ct. 80, Modrzew 60", z r. 1 ct. 20, Sosna wycyz. 80", z r. 21 ct. 40, Sosna czarna 80", ct. 80, Świerk 80-90", ct. 80, Akacja ct. 55, Buk 80, Brzoza ct. 30, Grab biały ct. 30, Jawor ct. 25, Jasion ct. 20, Klon ct. 25, Olcha ct. 40, Wiąz ct. 30

Sadzonki. Cena za 100 sztuk. Modrzew 2 l. z r. 2, Modrzew 3 l. z r. 2 ct. 50, Modrzew 4 l. z r. 3, Sosna wycyz. 1 r. ct. 50, Sosna wycyz. 2 l. z r. 1, Sosna czarna 1 r. ct. 80, Sosna amerykańska 1 r. ct. 50, Świerk 2 l. z r. 1, Świerk 3 l. z r. 1 ct. 50, Świerk 4 l. z r. 2, Świerk 5 l. z r. 3, Akacja do 20 cm. z r. 2 ct. 50, Akacja do 40 cm. z r. 3, Akacja do 60 cm. z r. 4 ct. 50, Akacja do 80 cm. z r. 5 ct. 50, Brzoza 1. do 60 cm. z r. 3; Brzoza 3 l. do 70 cm. z r. 4; Brzoza 4 l. do 90 cm. z r. 4; Crataegus na żywyplot 15 cm. z r. 6, Crataegus na żywyplot 30 cm. z r. 8, Crataegus na żywyplot 45 cm. z r. 10, Dąb 1 roczny 15 cm. z r. 2 ct. 50, Jasion 10 cm. z r. 2 ct. 50, Jasion 20 cm. z r. 3, Jawor 10-25 z r. 4, Jawor ka. Hior. 10-25 cm. z r. 4, Klon jaworowy 15 cm. z r. 2 ct. 50, Olcha ośnina 2 l. ct. 40 cm. z r. 3, Olcha czarna 3 l. 60 cm. z r. 3 ct. 50, Olcha czarna 4 l. 80 cm. z r. 4, Wiąz 10 cm. z r. 3, Żarnowiec 60 cm. z r. 2.

Cena drzewek za 100 sztuk. Akacja 1 m. wys. 2 złr., Jabłot dziesickie 2 l. ct. 50.

Krzewy i rośliny pnące. Cena za 10 sztuk. Akacja kraw. 40 cm. ct. 50, Baza (tutecki) 40-50 cm. ct. 50, z r. 1, Cyrtus 80-100 cm. ct. 50, Joliscie piram. 40-60 cm. z r. 3, Leszczyna wielkok. 50, 80 cm. ct. 50, z r. 1, Przędzka czerw. 40 cm. z r. 1, Spiraea 2 l. 60 cm. z r. 1, Świąk 1 roczny ct. 50, Tuja occident 40 60 cm. z r. 1, Clematis alba 3 l. z r. 1, Clematis flammula 1 r. z r. 1, Periploca graeca 1 r. z r. 1, Wino dzi. 01 9-10

Clayton & Shuttleworth Lwów, ulica Gródecka 1. 22.

polerają na zbliżający się sezon wieśnionych zeszewów swa „Universal Drill”, „Columbia Drill”

najnowsze i jedynie praktyczne siłowniki ręczne dla okolic górskich i równin; siłowniki szerokożadne Columbia, Smythia i Aberdeen, pługi uciw ruszne, brouy, walce itd. Reperacyjne uskutoczniają dokładnie, ry hko i tanio. Ilustrowane cenniki gratis i franco.

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

Zarząd dóbr Sidorów o. poczta Husiatyn, sprzedaje Soczewicę szelaznową po 18 zł. za 100 kg. netto, loco stacya Husiatyn, cena rozumie się wraz z wartoscią worka. 950 4 6

O liczne odwiedziny uprzejmie uprasza się do magazynu OBUWIA wyrob w karłowadkich Tendler i Lonker we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 21 HOTEL ANGIELSKI polecamy naszym obłite zapasy na sezon obecny najszlachetniejszego gatunku dla panów, pan i dzieć w wybornym gatunku i tylko ręcznego wyrobu po cenach najniższych fabrycznych, jakoteż najwikszy wybór ROSZCZY rosyjskich i haburskich h. Ceny stale wyłączone na podszewki. 96 4 13

W dobrach Cewkowskich do wydzierżawienia 2 folwarki z gorzelnią i 2 folwarki razem lub osobno. Blizsza wiadomość u właściciela Br. Wattmana, Ruda, p. Cieszanów. 981 3-3

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 1. 38. poleca

Farby olejne do malowania domów, dachów, sztachet, ogrodzeń, schodów, okien, drzwi, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, tarantasów, szaf itp.

LAKIERY porcelanowe, kopalowe, damarowe, spirytasowe na skóry, żelazo itp.

FARBY olejno-lakierowe szybko schnące do pocigania podłóg, schodów, oraz wszelkich przedmiotów z drewna, nadających kolor i połysk

Wosk pszczelny Masę francuską i MASĘ WOSKOWĄ do zapuszczania podłóg.

FARBY do farbowania materij wełnianych, jedwabnych, llnianych i bawełn.

Farby na pianki, Farby anilinowe, FARBY drukarskie, do pras auto- i litograficzne

FARBY plynne do marmurowania dla introligatorów.

Farby roślinne dla cukielników wolne od trucia, Farby olejne artystyczne w tubkach, Sztalety, Pędzle, Palety, Werniksy, oraz wszelkie przybory do robót artystycznych,

Farby olejne dekoracyjne Farby suche artystyczne. FARBY akwarlowe w guzikach, muszelkach, laseczkach, wilgotne w tubkach, Pędzle, akwarialy, Palety itp.

Malowniki malarskie na metry i na ramach naścienne we wszystkich wielkościach i szerokościach

Deszczniki i kartony gumowane PAPIER pod olejno-akwarlowy, rysunkowy, pastelowy i Condamne, Farby metaliczne do malowania na akwamencie, pluszu, jedwabiu,

Farby do robót natrykiwanych (Spitzmaleri)

Farby pastelowe Farby do malow. na porcelanie. Farby gobelinowe i PŁÓTNO do tegoż malowania,

Farby do chromolitografii, Farby białkowe do malowania fotografii,

Farby emaljne do malowania na terakocie, Farby do malowania na szkle,

Farby metaliczne w płynie do malowania ram, luster, lamp itp.

Farby do sygnowania, BRAZY we wszystkich możliwych kolorach,

Farby do stampl metalu ych i krawcowych, Farby dla litografów suche i w gęstym pokroju w wreszcie

Wszelkie farby w zakresie malarskim i artystycznym, kościnowego pokojowego i lakiernictwa wchodzące. 841 1-6

W dobrach Ruda, poczta Cieszanów, sprzedają się nasiona leśne i flance lno roczne, sośniny i smereczyny 1.000 a 1 złr. 982 3-3